
               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea schimbării amplasamentului Gospodăriei de apă GA.1, din cadrul proiectului “Alimentare cu 

apă sat Pojogeni ,oraş Tg.Cărbuneşti , Judeţul Gorj”,de pe terenul din incinta fostei U.M Pojogeni, pe terenul 

domeniului public situat in incinta şcolii primare Pojogeni –Cerăt. 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

           - Referat de specialitate  cu nr. 12.030/06.09.2011 al d-lui Corici Sorin, şef al biroului A.D.P.P; 

           - H.G.R.nr.973/2002, Anexa nr.7- Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului 

Tg.Cărbuneşti (H.C.L. nr.55/1999), poziţia nr. 64; 

           - H.C.L. nr .8 /28.01.2010 ,privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei “Alimentare cu 

apă sat Pojogeni ,oraş Tg.Cărbuneşti , Judeţul Gorj” ; 

           -H.C.L. nr.47/12.05.2010 privind aprobarea participării Consiliului Local al oraşului Tg.Cărbuneşti pentru 

realizarea investiţiei “Alimentare cu apă sat Pojogeni, oraş Tg.Cărbuneşti,  judeţul Gorj”;  

           - P.U.G –sat Pojogeni –proiect nr.83/2003 ,aprobat prin H.C.L. nr.111/2007; 

           - Proiect nr. E.S. 289/2010 elaborat de S.C.ESCALIA CRAUS SRL Baia Mare; 

           - Prevederile Legii nr.215 /2001 modificată si completată - privind administraţia publică locală; 

         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art.1.  -  Se aprobă schimbarea amplasamentului Gospodăriei de apă GA.1, din cadrul proiectului “Alimentare 

cu apă sat Pojogeni, oraş Tg.Cărbuneşti, Judeţul Gorj”, proiect nr. ES 289/2010 elaborat de S.C.ESCALIA CRAUS 

SRL Baia Mare; de pe terenul din incinta fostei U.M Pojogeni, pe terenul domeniului public situat in incinta şcolii 

primare Pojogeni –Cerăt, în suprafaţă de 1500,00 mp., conform plan de situaţie anexat ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

       Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 19.09.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru şi 

                  2 abţineri . 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 19 septembrie 2011 

Nr. 100 
 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind rezilierea contractului de închiriere nr. 5109/25.03.2011 încheiat cu Complexul de Servicii 

Comunitare cu Secţii Protejate pentru Recuperare-reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare 

Profesionala Tg.Cărbuneşti si scoaterea la licitaţie publica in vederea închirierii spaţiului  in suprafaţa de 

85,69 mp situat in imobilul ,,Restaurant Piaţa”, din piaţa oraşului Tg.Cărbuneşti. 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Solicitarea cu nr. de înregistrare 12469/15.09.2011, de reziliere a contractului de închiriere nr. 

5109/25.03.2011 a Complexului de Servicii Comunitare cu Secţii Protejate pentru Recuperare-Reabilitare a 

Persoanelor cu Handicap si Formare Profesionala Tg.Cărbuneşti. 

           - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 

           - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicata; 

           - Codul Civil ; 

 

         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

          Art.1.- Se aproba rezilierea contractului de închiriere nr. 5109/25.03.2011, încheiat cu Complexul de Servicii 

Comunitare cu Secţii Protejate pentru Recuperare-reabilitare a Persoanelor cu Handicap si Formare Profesionala 

Tg.Cărbuneşti, pentru spaţiul in suprafaţa  de 85,69 mp situat in imobilul „Restaurant Piaţa”, din piaţa oraşului 

Tg.Cărbuneşti, precum si absolvirea de plata chiriei pe perioada 01.04.2011 pana la reziliere, deoarece spaţiul nu 

oferă condiţiile conforme pentru desfăşurarea activităţilor de comerţ produse agro-alimentare si patiserie. 

          Art.2.- (1)  Se aproba Caietul de sarcini si scoaterea la licitaţie publica in vederea închirierii spaţiului in 

suprafaţa de 85,69 mp situat in imobilul ,, Restaurant Piaţa”, din piaţa oraşului Tg.Cărbuneşti in vederea desfăşurării 

de activităţi comerciale. 

                      (2) Durata închirierii este de 3  ani, preţul minim de pornire la licitaţie  fiind de                10,50 

lei/mp/luna, adică 899,75 lei/ luna, conform raportului de evaluare întocmit de SC CONSEVAL SRL Tg.Jiu . 

          Art.3.- De la data adoptării prezentei hotărâri, se revocă HCL nr. 34/21.03.2011.  

          Art.4.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 19.09.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

Tg.Cărbuneşti, 19 septembrie 2011 

Nr. 101 

 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind scoaterea la licitatei publica în vederea concesionarii a 2 loturi de teren in suprafaţa de 

 420 mp (10m x 42m), situate in satul Pojogeni - Cerăt  in incinta fostei scoli de meserii) . 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

           - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul           Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Solicitarea nr. 12017/06.09.2011din partea d-lui Mihai Dumitru; 

           - Solicitarea nr. 12448/15.09.2011 din partea d-lui Petrisor Daniel ; 

           - O.U.G. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ; 

           - H.G. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 54/2006 

           - Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii , republicata ; 

           - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

           - Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia ; 

 

               În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

    Art.1.- Se aprobă Caietul de sarcini si scoaterea la licitaţie publica in vederea concesionarii a 2 loturi de teren, 

fiecare, în suprafaţa de 420,00 mp ( 10m x 42 m), situate in oraşul Tg.Cărbuneşti, sat Pojogeni- Cerat ( incinta fostei 

scoli de meserii, conform planului de situaţie anexat), in vederea construirii de locuinţe individuale. 

    Art.2.- Durata concesiunii este pe perioada existentei construcţiei,  preţul minim de pornire a licitaţiei fiind de 

0,31 lei/mp/an. 

    Art.3.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                    Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 19.09.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15 voturi pentru.  

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 19 septembrie 2011 

Nr. 102 
                      

              



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea amplasării unor standuri (compartimente) identice, pentru sectorul  

 „Produse Industriale” din  Piaţa agro-alimentară -  oraş Tg.Cărbuneşti şi stabilirea   

preţului chiriei lunare pentru acestea  

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive;   

           - Raportul  de specialitate al d-lui Vladutescu Ovidiu, administrator Piaţa agro-alimentara oraş 

Tg.Carbunesti ;  

           - Referatul nr. 12632/19.09.2011 întocmit de dl. Vladutescu Ovidiu ; 

           - Solicitarile  nr. 12556, 12557, 12558, 12564, 12566/ 16.09.2011 si 12624/19.09.2011, din partea 

comercianţilor din Piaţa agro-alimentara, sector industriale  Tg.Cărbuneşti ; 

           - HCL nr. 7/2011 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2011 ; 

           -  Legea nr. 273/2006  privind legea finanţelor publice locale republicata ;  

           - Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia modificata ; 

 

         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.- Se aprobă modificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, conform virărilor de credite bugetare în cadrul 

capitolului 70.10 - Piaţa agro-alimentara la ,,titlul 70” astfel:  

                          1. Modernizare piaţa oraş Tg.Cărbuneşti :  -39.000 lei 

                          2. Compartimentare sector industrial cu standuri : + 39.000 lei. 

     Art.2.- Se aprobă Programul de investiţii pe anul 2011 conform anexei, care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

     Art.3-  Se aprobă compartimentarea cu 6 standuri identice de dimensiuni 4m x 4m =16mp,        înălţime = 2,5m,  

confecţionate din aluminiu sau PVC, începând cu partea de sud a sectorului industrial. 

     Art.4.- Se aprobă taxa pentru chiria lunara de 500,00 lei pentru un stand pe luna ce va fi indexata anual cu 

indicele de inflaţie. 

     Art.5.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 19.09.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru şi 

                  2 abţineri . 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

  

 

 

Tg.Cărbuneşti, 19 septembrie 2011 

Nr. 103 

 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ 

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL        

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Organigramei si   Statului de funcţii  pe anul 2011 pentru  aparatul de specialitate al 

primarului oraşului Tg.Cărbuneşti 

 

              

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul compartimentului  de specialitate ; 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 

- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice locale cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

- HCL nr.91/2011- privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011; 

- Prevederile art. XVI alin.(2) din  Legea nr. 161/2003  privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

   Art.1.- Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului şi a serviciilor subordonate Consiliului 

Local Tg.Cărbuneşti judeţul Gorj, conform anexei nr. 1. 

   Art.2.- Se aprobă Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Tg.Cărbuneşti judeţul Gorj, 

conform anexei nr. 2.          

   Art.3.- Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

   Art.4.- Primarul oraşului si compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Tg.Cărbuneşti vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 104 

 

 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ 

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL        

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea in folosinţă gratuita Serviciului de Ambulanta Gorj a spatiilor in suprafaţa de 74 mp aflate in clădirea 

anexa a Spitalului Tg.Cărbuneşti si a garajelor in suprafaţa de 140 mp.  

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti; 

- Adresa cu nr. 7024/23.09.2011, înregistrata la instituţia noastră sub nr. 12977/23.09.2011, a Serviciului de 

Ambulanta Gorj; 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 

- Legea 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia; 

 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

      Art.1.-  Se aprobă darea in  folosinţă gratuita Serviciului de Ambulanta Gorj a spatiilor in suprafaţa de 74 mp 

aflate in clădirea anexa a Spitalului Tg.Cărbuneşti si a garajelor in suprafaţa de 140 mp, pe o perioada de 3 ani.  

     Art.2.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 105 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ 

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL        

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

oraşului Tg.Cărbuneşti, însuşit prin HCL nr. 29 din 31.03.2003, 

 cu modificările si completările ulterioare 

 

 

 

   

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul compartimentului  de specialitate ;  

- Nota de constatare nr. 1613 din 26.08.2011; 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 

- Legea 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia; 

 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1.- Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

însuşit prin HCL nr. 29 din 31.03.2003 cu modificările si completările ulterioare, cu 2(doua) rezervoare din tabla de 

otel suspendate pe suporţi metalici, situate pe str. Teilor, oraş Tg.Cărbuneşti şi 2 (doua) rezervoare din tabla de otel 

montate subteran in partea de Nord  a Grădiniţei cu Program Prelungit. 

    Art.2.- Primarul oraşului si compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Tg.Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 106 

 

 

 



            ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

      CONSILIUL LOCAL                                

 

 

HOTĂRÂRE   

privind  aprobarea unui număr de 15 loturi de teren situate în intravilanul satului Cojani ca loturi ce vor 

fi atribuite în folosinţă gratuita,  pe durata existenţei construcţiei,  tinerilor care beneficiază de 

prevederile Legii nr. 15/2003 privind   sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe 

proprietate personala  

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

       - proiectul de hotărâre;  

       - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

       - expunerea de motive;  

       - Raportul de specialitate al compartimentului Urbanism si Amenajarea Teritoriului;.        

       - P.U.Z –vatra sat Cojani – proiect nr . 39 /2006 realizat de SC.P.V.D. ARHITECT SRL Tg.Jiu, aprobat prin  

H.C.L nr 32/22.04.2008;  

       - Prevederile  Legii nr.15 /2003 modificată şi completată , privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinţe proprietate personala ;             

       - prevederile Legii nr.50/1991- republicată în 2004 - privind autorizarea lucrărilor de construcţii;  

       -  prevederile Legii nr.215 /2001 –privind administraţia publica locala, republicată . 

 

       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

           Art.1.-  (1) Se aprobă ca loturile cu numerele 170, 171, 173 – 185 (inclusiv) din PUZ realizat în vatra de sat 

Cojani pentru strămutaţi să aibă destinaţia de terenuri ce vor fi atribuite în folosinţă gratuită pe durata existenţei 

construcţiei,  tinerilor care beneficiază de prevederile Legii nr. 15/2003 privind   sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personala. 

                          (2) Loturile sunt identificate prin planul de situaţie anexat.    

          Art.2.- Primarul oraşului  şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.   

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 107 

 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ 

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL        

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  concesionarea unui teren in suprafaţa de 20 mp situat in incinta Scolii Primare Duţeşti, Carbunesti-

Sat, oraş Tg.Cărbuneşti 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul  de specialitate al biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei oraşului 

Tg.Cărbuneşti ; 

- Solicitarea nr. 12925/23.09.2011 din partea domnului Zorila Cristian Marian privind concesionarea terenului in 

suprafaţa de 20 mp situat in incinta Scolii Primare Dutesti, Carbunesti-Sat, oraş Tg.Cărbuneşti; 

- O.U.G. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ; 

- H.G. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. 54/2006 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

- Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia ; 

 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
       

    Art.1.- Se aprobă Studiul  de Oportunitate privind concesionarea terenului in suprafaţa de 20 mp situat in incinta 

Scolii Primare Dutesti, Carbunesti-Sat, oraş Tg.Carbunesti. 

    Art.2.- Se aproba Caietul de sarcini si scoaterea la licitaţie publică in vederea concesionarii terenului in suprafaţa 

de 20 mp situat in incinta Scolii Primare Dutesti, Carbunesti-Sat, oras Tg.Cărbuneşti. 

    Art.3.- Durata concesiunii este de 5 ani,  preţul minim de pornire a licitaţiei fiind de 22 lei/mp/an. 

    Art.4.- Primarul oraşului  şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei vor duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.   

                                                                  

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13 voturi pentru  

                 şi un vot împotriva. 

          PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 108 

 

 

 



               ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG.CĂRBUNEŞTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea compartimentării cu încă 6(şase) standuri  identice, pentru sectorul  

 „Produse Industriale” din  Piaţa agro-alimentară -  oraş Tg.Cărbuneşti   

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

           - proiectul de hotărâre;  

           - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive;   

           - Raportul  de specialitate al d-lui Vladutescu Ovidiu, administrator Piaţa agro-alimentara oraş 

Tg.Carbunesti ;  

           - Referatul nr. 12943/23.09.2011 întocmit de dl. Vladutescu Ovidiu ; 

           - Solicitările din partea comercianţilor din Piaţa agro-alimentara, sector industriale  Tg.Cărbuneşti ; 

           - HCL nr. 7/2011 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2011 ; 

           -  Legea nr. 273/2006  privind legea finanţelor publice locale republicata ;  

           - Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia modificata ; 

         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

     Art.1.- Se aprobă modificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, conform virărilor de credite bugetare în cadrul 

capitolului 70.10 - Piaţa agro-alimentara la ,,titlul 70” astfel:  

                          1. Modernizare piaţa oraş Tg.Cărbuneşti :  -39.000 lei 

                          2. Compartimentare sector industrial cu standuri : + 39.000 lei. 

     Art.2.- Se aprobă Programul de investiţii pe anul 2011 conform anexei nr.1. 

     Art.3-  Se aprobă compartimentarea cu încă 6(şase) standuri identice de dimensiuni 4m x 4m =16mp,        

înălţime = 2,5m,  confecţionate din PVC, în sectorul industrial din Piaţa agro-alimentara Tg.Cărbuneşti. 

     Art.4.- (1) Se aprobă închirierea prin încredinţare directa a standurilor din sectorul industrial din Piaţa agro-

alimentara a oraşului Tg.Cărbuneşti pe o perioada de 3 ani de la data încheierii contractului, conform tabelului 

prevăzut în anexa nr.2. 

     (2) Se aproba chiria pentru un stand in suma de 500 lei/lună, actualizata anual cu indicele de inflaţie . 

     (3) Biroul ADPP din cadrul Primăriei va întocmi contractele de închiriere, conform modelului prevăzut 

in anexa nr.3. 

     Art.5.- Anexele  nr.1, 2 şi 3  fac parte integranta din prezenta hotărâre; 

     Art.6.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru 

                   şi o abţinere. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 109 

 

  



                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                       ANEXA NR.2  

LA HCL NR. 109/30.09.2011 

 

 

 

TABEL  

CU REPARTIŢIA STANDURILOR DIN SECTORUL PRODUSE INDUSTRIALE DIN 

 PIAŢA AGRO-ALIMENTARĂ A ORAŞULUI TG. CĂRBUNEŞTI  

 

Nr. 

crt. 

Denumire societate/IF Perioada pentru 

care se inchiriaza  

Suprafata Observatii 

1 SC AXEVERA SRL 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

2 SC AXEVERA SRL 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

3 IF SANDU ROSU CORNELIA 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

4 IF MUICU NARCIS MARIAN 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

5 IF SANDU ANGELA 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

6 IF NANU I DUMITRU 3 ani 16 mp Achitat chirie avans 

7 IF RONCEA MARIOARA 3 ani 16 mp  

8 8 IF MIHART 3 ani 16 mp  

9  3 ani 16 mp  

10 IF MUICU ANA 3 ani 16 mp  

11 IF MUICU ANA 3 ani 16 mp  

12 SC MEDVITSEM SRL 3 ani 16 mp  

13 IF RONCEA MARIOARA 3 ani 16 mp  

14 SC ILMARAD 3 ani 16 mp  

15 IF LATARETU LUCIAN 3 ani 16 mp  

16 IF VACARU DARIUS 3 ani 16 mp  

17 IF VACARU DARIUS 3 ani 16 mp  

18 SC RIVAMICO SRL 3 ani 16 mp  

19 SC PASCHIVA SRL 3 ani 16 mp  

20 IF MOGOSEANU ANA 3 ani 16 mp  

21 IF ROGOJEANU MARIAN 3 ani 16 mp  

22 SC RUSLAN IMPEX SRLSRL 3 ani 16 mp  

23  3 ani 16 mp  

24 IF CAZACU TITU 3 ani 16 mp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



ANEXA NR.3  

LA HCL NR. 109/30.09.2011 
 

CONTRACT DE ÎNCHIRIERE SPAŢIU 

Nr.________ din ______________ 

1.PĂRŢILE CONTRACTANTE 

Art.1    Între Primăria Tg- Cărbuneşti reprezentată prin Ing. Jr. Mazilu Mihai Viorel –primar, Jr. Vladut 

Alin Grigore –secretar  , cu sediul în Tg-Cărbuneşti, str. Trandafirilor,nr.41, cod fiscal 4898681, în calitate de 

locator  

si 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________in calitate de 

locatar, s-a incheiat prezentul contract de inchiriere. 

2.SEDIUL MATERIEI 

Art.2 

În temeiul art.1411-1453 Cod civil ,părţile contractante au convenit încheierea prezentului contract de 

închiriere. 

3.OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art.3  

 3.1. Obiectul contractului constă în  închirierea spaţiului – stand nr___ în suprafaţă de 16 mp amplasat  in 

cladirea sector industrial piata agroalimentara   pentru desfasurarea de activitati comerciale cu vanzare de 

marfuri industriale . 

3.2. Predarea-primirea spaţiului se face pe bază de proces verbal anexă la contract. 

3.3. Destinaţia terenului şi a mijloacelor fixe închiriate nu va putea fi schimbată fără consimţământul scris al 

locatorului. Orice toleranţă nu implică renunţarea la această clauză şi la sancţiunile prevăzute în contract. 

4.DURATA CONTRACTULUI 

Art.4 

Termenul de închiriere este  de la data de 01.10.2011 pana la data de 01.10. 2014. 

5.CHIRIA ŞI MODALITĂŢI DE PLATĂ  

Art.5 

Chiria pentru folosirea obiectului închirierii este de  500.00 lei /luna,  ce se va actualiza  anual  cu indicele de 

inflatie.Plata in avans  a chiriei  achitata de chirias  partile de comun acord convin  astfel:pentru perioada  

octombrie 2011-martie 2012 ,chiriasul va plati lunar chiria stabilita prin contact iar avansul in suma 

de_______se va scadea pentru chiria datorata  pe perioada  aprile 2012-septembrie 2012. 

Art.6 

Plata chiriei se va face lunar, până la data de 10  ale lunii  curente pentru luna expirata , in numerara  la 

casieria institutiei  a Primăriei Tg-Cărbuneşti ,casieria Administratiei Pietii  sau  prin virament  in contul  

:RO41TREZ3375004XXX000545 DESCHIS LA Trezoreria Tg. Carbunesti 

Art.7 

Neplata la termen a chiriei atrage  rezilierea contractului , fără intervenţia instanţei de judecată . 

Art.8 

Primăria Tg-Cărbuneşti îşi rezervă dreptul de a-l evacua pe locatar dacă nu-şi îndeplineşte obligaţiile 

contractuale , cu un preaviz de 15 zile. 

Art.9 Chiria se poate modifica conform tarifelor ce vor fi stabilite de legislaţia ce intră în vigoare după 

încheierea contractului , în perioada stabilită prin  contract . 

Art.10. 

Neplata chiriei şi utilităţilor la termenele şi în modalităţile prevăzute în prezentul contract îndreptăţeşte pe 

locator să încaseze majorari de intarziere  pe zi de   0,1 %  din suma datorata. 

6.PLATA CONSUMURILOR ŞI SERVICIILOR 

Art.11 

Pe lângă plata chiriei, chiriaşul  este  obligat  sa  isi  deschidă  partida  separata  la    energie  electrica .    

Art.12 



Pentru neplata la termen a sumelor aferente consumurilor şi serviciilor proprietarul poate rezilia prezentul 

contract fără alte formalităţi ,chiriaşul fiind obligat să elibereze şi să predea spaţiul închiriat şi să achite toate 

obligaţiile de plată rezultate din contract. 

7.INTERDICŢIA SUBÎNCHIRIERII SAU A  CESIUNII 

Art.13 

Pe toată durata contractului, locatarului îi este interzisă subînchirierea ,cesiunea sau orice altă formă de 

înstrăinare către terţi a bunurilor închiriate. 

 8.INSTALAREA DE ANTENE,FIRME,RECLAME 

Art.14 

Instalarea de antene pentru recepţionarea de semnale audio-vizuale, altele decât cele cu care au fost dotate 

imobilele din construcţie (antene colective) se pot face şi fără acordul proprietarului, pe cheltuiala chiriaşului, 

acesta din urmă având obligaţia să obţină şi celelalte avize necesare şi să plătească taxele şi costul 

abonamentelor conform reglementărilor legale. 

Art.15.Chiriaşul va putea monta firme sau reclame cu acordul proprietarului, dar numai după obţinerea 

avizului organelor locale. 

 

9.OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR CONTRACTANTE 

Art.16. 

Locatorul se obligă: 

a)-să predea bunurile ce formează obiectul închirierii, în stare de folosinţă după încheierea unui proces 

verbal de predare-primire în două exemplare; 

b)-să asigure  integritatea  bunurilor închiriate pe toată durata contractului,orice defectiune  in perioada de  

folosinta  va fi remediata pe cheltuiala chiriasului. 

Art.17. 

Locatarul se obligă: 

a)-să achite chiria  la  termenul  stabilit prin prezentul contract; 

b)-să folosească bunurile închiriate numai în scopul în care i-au fost închiriate; 

c)-să exploateze bunurile închiriate ca un  bun  chirias  ,evitând degradarea lor; 

d)-să suporte costul lucrărilor de reparaţii a instalaţiilor comune ,în cazul în care aceste lucrări se datoresc 

folosirii şi exploatării necorespunzătoare de către locatar ,a bunurilor închiriate; 

e)-să permită locatorului executarea într-o perioadă stabilită de comun acord a lucrărilor de reparaţii şi 

întreţinere ,în cazul unor defecţiuni sau avarii la instalaţiile comune sau care pot produce deteriorarea 

restului proprietăţii; 

f)- să evite împiedicarea sau tulburarea folosinţei ,în bune condiţiuni, a celorlalţi proprietari vecini prin 

depozitarea de obiecte sau materiale în spaţiul de folosinţă comună ,prin organizarea de activităţi care 

produc zgomote; 

g)-să respecte regulile urbanistice ,instrucţiunile privind prevenirea incendiilor; 

h)- să asigure funcţionarea în deplină siguranţă a instalaţiilor şi să obţină toate avizele prevăzute de lege şi 

normativele în vigoare (aviz PSI ,aviz de protecţia mediului etc.); 

i)-să răspundă de pagubele pricinuite bunurilor de incendiu, dacă nu va dovedi că incendiul a provenit din 

caz fortuit, forţă majoră sau dintr-un defect de construcţie ori prin comunicarea focului de la o casă 

vecină(art.1453 C.civ.); 

j)- să apere bunul închiriat împotriva oricărei atingeri provenită de la un terţ asupra proprietăţii sau posesiei 

bunului; 

k)- să plătească utilităţile consumate;  

l)-să asigure paza bunurilor închiriate; 

m-la expirarea duratei prezentului contract să restituie bunurile închiriate aşa cum le-a primit; 

n)- să asigure permanent curăţenia în spaţiul închiriat şi în zona exterioară aferentă efectuând dezinsecţia şi 

deratizarea în conformitate cu normele igienico-sanitare ;  

o-să depună toate diligenţele ca prin activitatea care o desfăşoară să nu deterioreze spaţiul închiriat ; 

p)- să nu tulbure liniştea publică ; 

r)-se interzice subînchirierea spaţiului de către locatar; 

s)- să asigure respectarea normelor igienico-sanitare , normelor tehnice , metrologice, de protecţie a muncii , 

PSI , protecţia mediului  înconjurător precum şi a actelor normative specifice activităţii desfăşurate ; 

La expirarea contractului spaţiul va fi predat  în starea în care a fost primit , aşa cum rezultă din procesul 



verbal de predare primire anexă la prezentul contract, eventualele îmbunătăţiri devenind de drept 

proprietatea locatorului , fără nici o obligaţie de despăgubire. 

s) nu se accepta nici o modificare la stand  fara  aprobarea locatorului; 

Dotarea spaţiilor închiriate cu mijloace de stingere a incendiilor este în sarcina chiriaşului. 

10.MODALITATEA DE RESTITUIRE 

Art18. 

La încetarea prezentului contract de închiriere ,locatarul va preda bunurile închiriate numai locatorului, sau 

împuterniciţilor acestuia pe baza de proces –verbal. 

Art 19. 

Un exemplar al procesului-verbal de predare a bunurilor se înmânează locatarului după achitare, acesta 

constituind documentul care atestă stingerea obligaţiilor contractuale. 

11.ABSENŢA LOCATARULUI 

Art20. 

În caz de absentare, locatarul se obligă ca înainte de plecare ,să desemneze în scris  un împuternicit în 

prezenţa căruia locatorul să înlăture eventualele defecţiuni sau avarii care s-ar produce în acest interval. 

Art.21. 

În caz contrar locatarul va răspunde integral de eventualele pagube produse bunurilor închiriate ,vecinilor şi 

părţilor comune. 

12.DECĂDEREA DIN DREPTURI 

Art.22. 

 Acordarea de înlesniri pentru nerespectarea vreuneia din condiţiile prezentului contract, nu va fi 

considerată ca o renunţare a proprietarului la drepturile lui. 

El va putea cere executarea clauzelor contractului în orice moment. 

13.RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

Art.23. 

În caz de neexecutare sau de executare necorespunzătoare a obligaţiilor contractuale ,partea în culpă va plăti 

daune-interese . 

 

14.FORŢA MAJORĂ 

Art.24. 

Forţa majoră exonerează de răspundere părţile, în cazul neexecutării parţiale sau totale a obligaţiilor 

asumate prin prezentul contract. Prin forţă majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, 

imprevizibil şi insurmontabil, apărut după încheierea contractului şi care împiedică părţile să execute total 

sau parţial obligaţiile asumate. 

Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să o aducă la cunoştinţa celeilalte părţi, în scris, în maximum 

5(cinci)zile de la apariţie ,iar dovada forţei majore se va comunica în maximum 15(cincisprezece)zile de la 

apariţie. 

Data de referinţă este data ştampilei poştei de expediere. Dovada va fi certificată de Camera de Comerţ şi 

Industrie sau alt organism abilitat de legea statului care o invocă. 

Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să aducă la cunoştinţa celeilalte părţi încetarea cauzei acesteia 

în maximum 15(cincisprezece) zile de la încetare. 

Dacă aceste împrejurări şi consecinţele lor durează mai mult de 6(şase)luni ,fiecare partener poate renunţa la 

executarea contractului de mai departe. În acest caz ,nici una din părţi nu are dreptul de a cere despăgubiri 

de la cealaltă parte, dar ele au îndatorirea de a-şi onora toate obligaţiile până la aceasta dată. 

Art.25.Proprietarul nu răspunde pentru nici o cauză de forţă majoră care ar împiedica folosinţa spaţiului 

închiriat şi are dreptul, şi în asemenea cazuri ,la chirie redusă proporţional cu capacitatea de întrebuinţare a 

terenului, în situaţia în care acesta din urmă solicită menţinerea contractului de închiriere. În situaţia în care 

chiriaşul nu mai solicită menţinerea contractului de închiriere, acesta nu mai datorează chirie pe perioada cât 

a fost împiedicat în folosinţă spaţiul închiriat neputând însă solicita despăgubiri pentru ne folosinţa parţială 

sau totală a bunului închiriat întrucât proprietarul nu poate răspunde în situaţii de forţă majoră. 

 

15.REZILIEREA 

Art.26. 

Contractul de închiriere poate fi reziliat şi la iniţiativa chiriaşului, cu acordul proprietarului, dacă solicitarea 

de reziliere a fost adusă la cunoştinţa proprietarului în scris, cu 30 de zile înainte de data în care se propune 



predarea spaţiului şi până la data predării cu proces-verbal, chiriaşul achitând proprietarului toate sumele 

datorate. 

Art.27.Executarea necorespunzătoare sau neexecutarea culpabilă a obligaţiilor prevăzute în prezentul 

contract dă dreptul locatorului să considere desfiinţat de drept fără nici un fel de formalitate şi fără punere în 

întârziere a locatorului. 

 

16.LITIGII   

Art.28. 

Litigiile care se vor naşte din prezentul contract sau în legătură cu prezentul contract, inclusiv cele 

referitoare la validarea, interpretarea, executarea sau desfiinţarea lui vor fi soluţionate pe cale amiabilă. 

 

17.ALTE CLAUZE 

Art.29. Drepturile şi obligaţiile reciproce ale părţilor, fixate prin prezentul contract ,vor fi completate şi 

modificate de actele normative ce vor apare ulterior semnării prezentului contract. 

Art.30. Noi ,părţile contractante, ne obligăm să înregistrăm prezentul contract de închiriere la autorităţile 

competente. 

Art.31. Prezentul contract s-a încheiat astăzi ________- ,în 3 exemplare: un exemplar pentru proprietar, un 

exemplar pentru chirias, un exemplar pentru Administratia Pietii. 

        PROPRIETAR  ,                                                         CHIRIAŞ,  

PRIMĂRIA TG-CĂRBUNEŞTI        

         

           PRIMAR,                                                       

   Ing. Jr. Mazilu Mihai Viorel                                  

                         

                  

      SECRETAR,                                                    

  Jr.Vladut Alin Grigore                                               

 

       Vizat CFP, 

   Ec. Borcan Alin 

      

 

     Sef Bir. A.D.P.P., 

     Ing. Corici Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                ROMÂNIA 

          JUDEŢUL  GORJ 

ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI                                                                                 

       CONSILIUL LOCAL        

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor practicate de SC Salubris Gilort SRL, 

pentru lucrările electrice efectuate la Primăria Tg.Cărbuneşti 

 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul de specialitate ; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 86 din 25.08.2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare 

al SC Salubris Gilort SRL din oraşul Tg.Cărbuneşti ; 

- Legea nr. 224/2008 privind aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 92/2007 pentru modificarea si 

completarea Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006  

- Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane si rurale, cu modificările si 

completările ulterioare;  

- Ordinului nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1.- Se aprobă tariful orar de 18 lei/h conform anexei nr.1 si normele de timp conform anexei nr.2, practicate 

de SC Salubris Gilort SRL pentru lucrările electrice efectuate in oraşul Tg.Cărbuneşti şi localităţile arondate, 

începând cu data de 01.10.2011. 

    Art.2.-  Lunar în şedinţa consiliului local al oraşului Tg. Cărbuneşti se va prezenta de către conducerea   SC 

Salubris Gilort SRL,  situaţia lucrărilor electrice executate în luna anterioară pentru Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti.  

    Art.3.- Primarul oraşului, compartimentele de resort din cadrul Primăriei şi conducerea SC Salubris Gilort SRL  

vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI  

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 110 

 

 
ANEXA nr. 1 

la HCL nr. 110/30.09.2011  



 

 

FUNDAMENTARE 

CALCUL TARIF ORAR ELECTRICIAN 

 

 

 

1.  Cheltuieli materiale 

 

- Trusa electrica 2430 lei / 8160 h = 0,3 lei / h 

- Manson MPR pentru sigurante 193 lei / 2040 h = 0,1 lei / h 

 

TOTAL  0,4 lei / h 

2.  Manopera 

 

- salariul electrician 1913.75 lei/luna 

- contributii angajator 28 % = 535,85 lei/luna 

- echipament protectie 960 lei / 12 luni = 80 lei/luna 

- media 170 ore/luna 

 

TOTAL = 2529,6 lei/luna = 14,48 lei/h 

 

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE = 0,4 + 14,48 = 14,88 lei/h  

 

3.  Cheltuieli indirecte 

 

14.88 lei/h x 12 % = 1,79 lei/h  

 

TOTAL CHELTUIELI = 16,67 lei/h  

 

5.  Profit 

 

16,67 lei/h x 8 % = 1,33 lei/h  

 

TOTAL = 18 lei/h  

 

 

 

            Director                                                                                           Intocmit 

Ing. Dragoescu Nicolae                                                                       Ing. Stanoiu Dan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 2 

la HCL nr. 110/30.09.2011  

 

 



 

NORMA DE TIMP 

LUCRARI ELECTRICE 

 

NR 

CRT 

  

DENUMIRE  LUCRARE 

  

UM 

  

  

NORMA 

TIMP 

[ h ] 

1 Montare tub plastic ingropat peste 25 mm m 0.8 

2 Montare tuburi PVC pana la 25 mmp, aparent sau ingropat m 0.5 

3 Montare tub metalic ingropat pana 25,5 mm m 0.6 

4 Montare tub metalic ingropat pana 25,5 mm m 0.8 

5 Montare tub flexibil 12-19 mm m 0.4 

6 Montare tub flexibil 22-32 mm m 0.6 

7 Montare canaleti pana la 30 mm , inclusiv m 0.7 

8 Montare canaleti peste la 30 mm  m 1 

9 Montare doza centralizatoare pentru conductori in coloane b 0.9 

10 Montare doze de derivatie pt cabluri sau tevi instalatie b 0.15 

11 Montare cond de Cu - Al in tub sau can pana la 4 mmp m 0.04 

12 Montare cond de Cu - Al in tub sau can. 6-16 mmp m 0.05 

13 Mon cond de Cu - Al in tub sau can. 25-35 mmp m 0.07 

14 Mon cond de Cu - Al in tub sau can.50-70 mmp m 0.1 

15 Montare cond. pt curenti slabi in tuburi de prot. m 0.05 

16 Montare cond. pt curenti slabi in canaleti sau plinte m 0.05 

17 Mont. etichete , tile , pentru. coloane , circuite sau cabluri m 0.08 

18 Mont cabluri pt prize sau lampi pe cons in dibluri < 4 mmp m 0.7 

19 Montare cablu en el prin tub pana la 16 mmp m 0.15 

20 Montare cablu en el prin tub 25-35 mmp m 0.2 

21 Montare cablu en el prin tub 50 mmp m 0.3 

22 Montare cablu en el prin tub 70-95 mmp m 0.4 

23 Montare cablu en el prin tub 120 mmp m 0.6 

24 Montare cablu en el prin tub 150-185 mmp m 0.7 

25 Mont cablu de date 2-30 conductori pe cons in bolt m 0.5 

26 Mont cablu de date 33-61conductori pe cons in bolt m 0.9 

27 Montare cablu coaxial in tuburi sau tevi existente m 0.2 

28 Exec cap terminal uscat de int. 4x16 - 3x25+16 mmp b 1.95 

29 Exec cap terminal uscat de int. 3x35+.. - 3x50+.. mmp b 2.15 

30 Exec cap terminal uscat de int. 3x70+.. - 3x95+.. mmp b 2.55 

31 Exec cap term uscat de int. 3x120+.. - 3x150+.. mmp b 3 

32 Montare presetupa < 16 mmp b 0.05 

33 Montare presetupa 21-29 mmp b 0.07 

34 Montare presetupa 36-52 mmp b 0.09 

35 Montare aparate com< 25 A  ingropat b 0.5 

36 Montare aparate com < 25 A  in gips carton b 0.4 

37 Montare aparate com< 25 A  aparent cu dibluri b 0.4 

38 Montare aparate com < 25 A  ap pe cons cu dibluri b 0.5 

39 Montare aparate com 32-63 A  aparent cu bolt b 1.3 

40 Montare aparate com 32-63 A  aparent cu dibluri b 1.3 

41 Montare aparate com 32-65A  ap pe cons existente b 1 

42 Montare aparate com 63-400A  ap pe cons existente b 2.1 



43 Montare aparate com >400 A  ap pe cons existente b 2.6 

44 Legarea electromotorului P=0.55-4 kw b 0.4 

45 Legarea electromotorului P= 5.5-11 kw b 0.6 

46 Legarea electromotorului P= 15-40kw (ex. papuci) b 0.7 

47 Legarea electromotorului P= 55-100 kw (ex. papuci) b 0.8 

48 Legarea electromotorului P= 125 sau 200 kw (ex. papuci) b 1 

49 Montare ceas electric b 0.06 

50 Montare antena RTV 3 ampl b 11 

51 Montare antena RTV 4 ampl b 12.5 

52 Montare antena RTV ULMS si UUS b 37 

53 Montare camere supraveghere b 0.9 

54 Montare aparat el antiex pe suport existent b 6.5 

55 Montare dulie simpla b 0.3 

56 Montare aplica simpla b 0.4 

57 Montare aplica cu glob b 0.5 

58 Montare aplica cu brate b 0.6 

59 Montare pendula cu tija si glob b 0.3 

60 Montare plafoniera b 0.4 

61 Montare candelabru - lustra 2-3 brate b 0.6 

62 Montare candelabru - lustra 4-6 brate b 0.8 

63 Montare arm de iluminat etansa b 0.7 

64 Montare corp de il special antiex b 1.4 

65 Montare corp de il de siguranta monobloc cu baterii b 0.7 

66 Montare reflector tip far de securitate pe sup ex b 0.6 

67 Montare corp il lampi florescente tubulare  b 0.9 

68 Montare cutie cu balast pt corp il florescent b 0.5 

69 Montare bec corp cu glob b 0.2 

70 Montare bec corp etans b 0.2 

71 Montare tub florescent corp neetans b 0.2 

72 Montare tub florescent corp etans b 0.2 

73 Montare corp de il modular suspendat b 0.8 

74 Montare spot luminos pe plafon decupat b 0.3 

75 Montare corp il 400 w la 6-15 m pe suport existent b 1.3 

76 Mont corp de il florescent  pe plafoane false b 0.8 

77 Mont corp de il in pardoseala cu dibluri b 0.7 

78 Montare tablou electric pe schelet met < 0,3 mp b 1.4 

79 Montare tablou electric pe schelet met  0,31-0,9 mp b 1.9 

80 Montare tablou electric pe schelet met  0,91-1,5 mp b 2.5 

81 Montare tablou el tip dulap gata echipat 50-100 kg b 9.5 

82 Montare tablou el tip dulap gata echipat 151-300 kg b 10.5 

83 Montare tablou el tip dulap gata echipat 3001-500 kg b 12 

84 Montare tablou el. tip apartament (echip.) b 0.8 

85 Montare soclu siguranta LF 25 A b 0.4 

86 Montare soclu siguranta bipolar 25 A b 0.6 

87 Montare soclu siguranta tripolar 25 A b 0.7 

88 Montare soclu siguranta LF 63 A b 0.4 

89 Racordare cond la borne -tablouri motoare- < 50 mmp b 0.4 

90 Racordare cond la borne -tablouri mot  70-150 mmp b 0.5 



91 Rac cond de Cu-Al la borne (ap. mot. tabl) 185-300mmp b 0.7 

92 Ex leg el intre aparate-cleme etc in tablouri < 0,5 m b 0.1 

93 Ex leg el intre aparate-cleme etc in tablouri  0,51-1,5 m b 0.2 

94 Ex leg el intre aparate-cleme etc in tablouri 1,51-3 m b 0.3 

95 Ex leg el intre aparate-cleme etc in tablouri 3,01-5 m b 0.4 

96 Montare tablou electric tip cutie pana la 10 kg (echip.) b 1.9 

97 Montare tablou electric tip cutie 10-25 kg (echip.) b 2.7 

98 Montare tablou electric tip cutie 25-50 kg (echip.) b 4.8 

99 Montare FDCP 600x600x200 ingropat b 1.5 

100 Mont tija de captare pt inst de prot imp trasnetului b 10 

101 Mont cond de captare otel prin sudura ,acoperis beton m 2.2 

102 Mont cond de captare otel prin sudura ,acoperis tigla m 1.1 

103 Mont cond de captare otel prin sudura ,acoperis azbociment m 1.2 

104 Mont cond de captare otel prin sudura ,acoperis tabla m 1.15 

105 Mont coborare otel prin sudura pe dibluri expandare m 1.05 

106 Mont cond otel prin sudura in sant exestent pt pp m 0.6 

107 Mont centura prin sudura pt legare receptoare pe dibluri m 0.8 

108 Montare eclisa de legatura pt centura de inpamantareb   1.4 

109 Montare cordon de legatura flexibil la centura de pp b 0.45 

110 Incercare cablu de en el < 1 kv tronson 0.82 

111 Incercare cablu de comanda - blocare tronson 0.08 

112 Reglaj si PIF antena colectiva RTV 3 amplificatori b 30.3 

113 Reglaj si PIF antena colectiva RTV 4 amplificatori b 36.7 

114 Ad forta de munca pt fiecare priza TV la reglare antena b 2.1 

115 Incercare intr - cont tripolar < 100 A b 3.2 

116 Incercare intr - cont tripolar 101-500 A b 5.2 

117 Incercare intr - cont tripolar > 500 A b 6.5 

118 Incercare condensator electric trip b 3.7 

119 Incercare releu termic,timp, etc b 2.4 

120 Incercare trafo masura b 1.65 

121 Incercare bare + izolatori b 0.84 

122 Incercare electromotor , 10 kw b 2.45 

123 Incercare electromotor , 11-50 kw b 5 

124 Incercare electromotor , 51 - 200 kw b 6.9 

125 Incercare electromotor ,> 200 kw b 9.8 

126 Incercare redresor b 8.4 

127 Incercare tablouri metalice (in afara aparatajului ) b 2.2 

128 Proba de 72 ore pentru intreaga instalatie ore 144 

129 Montare diblu met cu expandare < 8 mm b 0.15 

130 Montare diblu met cu expandare > 8 mm b 0.12 

131 Montare diblu plastic b 0.14 

132 Executare trecere etansa cablu 26-38 mm b 0.75 

133 Executare trecere etansa pt mai multe cabluri  mp 7.7 

134 Umplere cu ulei a aparatelor kg 0.04 

135 Acoperire cu mortar  1 tub < 16 mmp m 0.08 

136 Acoperire cu mortar  1 tub 21 -50 mmp m 0.11 

137 Acoperire cu mortar  2 tub < 16 mmp m 0.07 

138 Acoperire cu mortar  2 tub 21- 50 mmp m 0.09 



139 Acoperire cu mortar  3 tub < 16 mmp m 0.05 

140 Acoperire cu mortar  3 tub 21- 50 mmp m 0.06 

141 Montare constructii metalice tip mecano kg 0.2 

142 Montare constructii metalice tip steleje, suporti ,etc kg 0.25 

143 Montare constructii metalice tip jgheaburi kg 0.35 

144 Confectionare constructii metalice kg 0.45 

145 Timp de asteptare admitere la lucru ore 1 

146 Stagnare depistare traseu,defect cable iluminat ore 1 

147 Deplasarea formatiei la lucru km 0.035 

148 Schimbare patroane LF buc 0.1 

149 Schimbare element LF buc 0.4 

150 Refacere contact fara inlocuire papuc LF buc 1.25 

151 Refacere contact fara inlocuire papuc, borne buc 1.25 

152 Refacere contact cu inlocuire papuc LF buc 1.6 

153 Refacere contact cu inlocuire papuc, borne buc 1.5 

154 Refacere izolatie cablu 25 mmp buc 0.3 

155 Refacere izolatie cablu 35-50 mmp buc 0.5 

156 Inlocuire usi cutii buc 0.8 

157 Inlocuire broaste inchidere buc 0.65 

158 Reparare incuietori buc 0.74 

159 Vopsire cutii la baza stilpului buc 0.1 

160 Inscriptionare cutie cu 4 litere buc 0.09 

161 Inscriptionare cutie cu 3 cifre buc 0.06 

162 Inlocuire coloana cutie-corp iluminat buc 3 

163 Inlocuire cablu cutie-corp iluminat buc 4.8 

164 Inlocuire cablu manson monofazat-corp iluminat buc 20 

165 Inlocuire cablu manson monofazat-corp iluminat buc 21 

166 Revizie instalatie baza stilp iluminat 1 corp buc 0.75 

167 Revizie instalatie baza stilp iluminat 2 corpuri buc 0.85 

168 Revizie instalatie baza stilp iluminat 3-4 corpuri buc 0.95 

169 Introducere cablu de alimentare in stilp buc 1.3 

170 Montare cutie siguranta pe stilp buc 1.45 

171 Reparare cablu defect, 1 manson <=35 buc 5.5 

172 Reparare cablu defect, 1 manson 50-70 buc 6 

173 Reparare cablu defect, 2 mansoane <=35 buc 14.1 

174 Reparare cablu defect, 2 mansoane 50-70 buc 15 

175 Decapare imbracaminti asfaltice mp 0.5 

176 Spargere strat beton mp 0.37 

177 Sapare pamint teren normal mc 1 

178 Sapare pamint teren tare mc 2.25 

179 Sapare pamint teren foarte tare mc 3 

180 Astupare sant cu pamint mc 0.64 

181 Montare papuci cablu unifilar 16-25 buc 0.042 

182 Montare papuci cablu unifilar 35-50 buc 0.07 

183 Desfasurare si pozare cablu cu d<25 m 0.06 

184 Desfasurare si pozare cablu cu 25< d<45 m 0.09 

185 Verificarea prize de pamint buc 1.5 

186 Refacere contact coloana-retea buc 1.8 



187 Indreptare stilp beton burat, manual buc 4.9 

188 Demontare cutie siguranta pe stilp buc 1.16 

189 Deplasarea formatiei la lucru km/om 0.04 

190 Montare balast cu utilaj buc 0.48 

191 Montare bec incandescent in dulie cu utilaj buc 0.09 

192 Montare coloana pentru alimentare corp iluminat ml 0.04 

193 Montare corp de iluminat pe stilp cu utilaj buc 0.78 

194 Montare corp de iluminat pe stalp de 5 m buc 1.16 

195 Montare corp de iluminat pe stalp de 5 m cu utilaj buc 1.16 

196 Montare corp il. pe suspensie in axul strazii cu utilaj buc 0.95 

197 Montare cutie pentru sigurante si balast buc 0.74 

198 Montare dispozitiv fixare corp iluminat (cirje) cu utilaj  buc 2.03 

199 Montare ghirlande decorative buc 1.50 

200 Montare prel.din teava de otel pentru corp il.cu utilaj buc 2.86 

201 Montare suspensie transversala pe axul strazii  buc 4.13 

202 Legarea la retea corpuri de iluminat buc 0.79 

203 Demontare balast cu utilaj buc 0.38 

204 Demontare corp de iluminat cu utilaj buc 0.62 

205 Demontare corp de iluminat pe stalp de 5 m buc 0.93 

206 Demontare corp de iluminat pe stalp de 5 m cu utilaj buc 0.93 

207 Demontare corp il.pe suspensie in axul strazii cu utilaj buc 0.76 

208 Demontare cutie pentru sigurante si balast buc 0.59 

209 Demontare dispozitiv fixare corp il. (cirje) cu utilaj  buc 1.32 

210 Demontare prelungire din teava de otel pentru corp il.cu utilaj buc 2.29 

211 Demontare suspensie transversala pe axul strazii  buc 3.30 

212 Dezlegarea de la retea corpuri de iluminat buc 0.63 

213 Inlocuire balast cu utilaj buc 0.86 

214 Inlocuire igniter cu utilaj buc 0.86 

215 Inlocuire bec in corpuri C200 buc 0.31 

216 Inlocuire bec in corpuri PVB buc 0.37 

217 Inlocuire bec in corpuri tronconice buc 0.46 

218 Inlocuire bec incandescent in dulie cu utilaj buc 0.18 

219 Inlocuire coloana pentru alimentare corp iluminat ml 0.07 

220 Inlocuire corp de iluminat cu utilaj buc 1.40 

221 Inlocuire corp de iluminat pe stalp de 5 m buc 2.10 

222 Inlocuire corp de iluminat pe stalp de 5 m cu utilaj buc 2.10 

223 Inlocuire corp il.pe suspensie in axul strazii cu utilaj buc 1.71 

224 Inlocuire cutie pentru sigurante si balast buc 1.33 

225 Inlocuire dispozitiv fixare corp iluminat (cirje) cu utilaj  buc 3.35 

226 Inlocuire dulie corp iluminat cu utilaj buc 0.38 

227 Inlocuire element siguranta buc 0.45 

228 Inlocuire prel.din teava de otel pentru corp il.cu utilaj buc 5.15 

229 Inlocuire suspensie transversala pe axul strazii  buc 7.43 

230 Refacere legatura la retea a corpului de iluminat buc 1.42 

231 Revizie si remediere defectiuni corp il. pe stilp 5 m cu utilaj buc 0.31 

232 Revizie si remediere defectiuni corp il.pe stilp cu utilaj buc 0.25 

233 Executare cap terminal interior 25 mmp buc 0.7 

234 Montare papuci buc 0.05 



235 Sapare sant pentru pozare cablu mc 3.7 

236 Astupare sant mc 0.64 

237 Strat de nisip protejare cablu mc 0.46 

238 Desfasurare si pozare cablu m 0.09 

239 Deplasare formatie ore 0.05 

240 Banda pentru protectie cablu mp 0.04 

241 Decapare imbracaminti asfaltice mp 0.5 

242 Montare conductor bransament ml 0.12 

243 Transportat, incarcat, descarcat stilp buc 1.6 

244 Inlocuire stilp SE4 buc 10.8 

245 Deplasare formatie la lucru km 0.05 

246 Montare corp il. pe stalp beton cu scara  buc 0.85 

247 Montare carja corp iluminat cu scara buc 4.16 

248 Montare balast pt lampi cu vapori de sodiu sau mercur buc 0.48 

249 Montare cutie de siguranta pt balasturi buc 0.74 

250 Montare lampi cu vap de mercur in dulie buc 0.15 

251 Montare punct de aprindere iluminat public buc 3.24 

252 Montare clme de derivatie pt conductoare buc 0.41 

253 Montare bratara cu carlig pt bransament buc 0.55 

254 Montare clema intindere bransament buc 0.4 

255 Montare ASA pe stalp buc 0.45 

256 Montare consola orizontala C2N buc 0.79 

257 Montare consola orizontala C2T buc 0.74 

258 Montare izolator suport pe consola met. buc 0.21 

259 Montare izolator suport curb buc 0.38 

260 Montare izolator tractiune pe stalp buc 0.31 

261 Executare legatura de sustinere cond pe izolator buc 0.79 

262 Executare legatura de intindere cond pe izolator buc 0.55 

263 Motare conductor pe stalpi  s< 35 mmp km 29.82 

264 Motare conductor AFY pe stalpi  s=25 mmp m 0.03 

265 Legarea la retea corpuri de iluminat buc 0.79 

266 Montare coloana pentru alimentare corp iluminat ml 0.04 

267 Deplasarea formatiei la lucru km 0.035 

 

 Director                                                                                           Intocmit 

Ing. Dragoescu Nicolae                                                                       Ing. Stanoiu Dan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind susţinerea financiară a poetului CALOTESCU TUDOR GHEORGHE pentru  tipărirea şi editarea 

unui volum omagial bilingv româno-francez de poezii dedicate 

 sculptorului Constantin Brâncuşi   

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 

- Raportul compartimentului  de specialitate ;  

- solicitarea de finanţare nr. 12976/23.09.2011 din partea domnului Calotescu Tudor Gheorghe; 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicată; 

- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice locale cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

 

             

           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 

 

 

       Art.1.- Se aprobă alocarea din bugetul local al oraşului Tg.Cărbuneşti a sumei de 2.500 lei pentru  susţinerea 

financiară a  poetului CALOTESCU TUDOR GHEORGHE pentru  tipărirea şi editarea unui volum omagial bilingv 

româno-francez de poezii dedicate sculptorului Constantin Brâncuşi la aniversarea a 136 de ani de la naştere, ce va 

avea lansarea la Centrul Cultural Român din Paris.  

      Art.2.-    Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 30.09.2011, la    

                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru. 

      

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

                    Călina Iuliu                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 30 septembrie  2011 

Nr. 111 

 

 


